
DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 982 del 30/07/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALL’AMPLIAMENTO  DEL  CONTRATTO  QUADRO  CONSIP 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  CLOUD  COMPUTING,  DI 
SICUREZZA,  REALIZZAZIONE  DI  PORTALI  E  SERVIZI  IN  LINE  E  DI 
COOPERAZIONE  APPLICATIVA  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  LOTTO  1  CIG  PRINCIPALE  55187486EA  –  CIG 
DERIVATO 884280625C.

Proposta n. D14980-740-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. LUIGI MAIELLO

SERVIZIO  CED



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 117 del 5/7/2021 con cui lo scrivente è stato nominato dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Vista  la  Disposizione Sindacale n. 52141 del 12.05.2021 con cui è stato assegnato temporaneamente ed in 

via sperimentale il Servizio CED al Settore Polizia Municipale;

Vista la Delibera Consiliare del 28/06/2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 2021/2023;

PREMESSO CHE: 

• con precedente determina dirigenziale n. 929 del 6/7/2017 con cui si aderiva al Contratto Quadro 
SPC1 per la durata contrattuale di mesi 24 decorrenti dalla stipula del contratto esecutivo dal 24/07/2017 al  
20/07/2019, con cui   il Comune di Giugliano in Campania ha definito il proprio fabbisogno in termini di  
servizi di Cloud e Cloud Enabling; 

• con determina n. 2138 del 30/12/2019 si aderiva all’ampliamento del Contratto Quadro Consip per la 
durata contrattuale di mesi 19 a partire dal’01/01/2020 al 30/07/2021 con cui si approvava un nuovo Piano 
dei fabbisogni trasmesso alla Telecom Spa con nota prot. 132806 del 27/12/2019, ed è stato affidato tale 
servizio  mediante  adesione  alla  convenzione  CONSIP denominata  SPC  Cloud  alla  società  TELECOM 
ITALIA SPA VIA GAETANO NEGRI, 1 - MILANO (MI) - P.I.: 00488410010; 

• Consip e il formitore Telecomitalia SPA in data 20/07/2016 hanno stipulato un contratto quadro con 
cui  è  stata  definita  la  disciplina  normativa  e  contrattuale,  nonché le  modalità  di  esecuzione  dei  singoli 
contratti esecutivi;

TENUTO CONTO CHE:

 il contratto quadro già prorogato di 24 mesi, secondo quanto disposto dall’art. 5 punto 1 del contratto 

quadro medesimo, verrà a scadenza il 20/07/2021;

 dall’ addendum al contratto quadro presente sul portale Consip, è risultato che a seguito del Decreto 

Cura Italia gli specifici oggetti contrattuali del su indicato contratto quadro, idonei a soddisfare le  
esigenze delle pubbliche amministrazioni è stato ulteriormente prorogato fino a 20 luglio 2022 per 
consentire alle stesse di usufruire prestazioni aggiuntive;

DATO ATTO CHE:



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

 il  Contratto  Quadro  per  l’affidamento  dei  servizi  di  cloud  computing  per  le  pubbliche 

Amministrazioni risulta prorogato al 20/07/2022,

 si rende necessario provvedere all’estensione della fornitura approvando nei limiti ed in funzione 

delle  risorse  finanziarie  disponibili  con  l’adesione  alla  convenzione  sopra  citata,  la  stazione 
appaltante  potrà  continuare  ad  usufruire  dei  servizi  cloud  e  cloud  enabling  per  il  periodo  dal 
01/08/2021 al 20/07/2022; 

  la parte infrastrutturale avrà durata sino al 20/07/2022 mentre parte a consumo (giornate lavoro) 

saranno utilizzabili sino al 31/12/2022.

CONSIDERATO  CHE in  data  21/05/2021  è  stato  inoltrato  con  protocollo  58617  del  28/05/2021  un 
Progetto dei fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 per il Comune di Giugliano in Campania con Codice 
Documento “ 178049220637001PJFV4 “  per un importo totale di € 832.318,5683;

RAVVISATO CHE si è reso necessario, apportare delle modifiche in tempi e costi in quanto il precedente  
fabbisogno prevedeva una durata di 14 mesi per l’importo di € 832.318,5683 anziché di 12 mesi come da 
proroga Consip;

DATO ATTO CHE

-  si  è  reso  necessario  rimodulare  il  Progetto  dei  Fabbisogni  per  la  fornitura  dei  “  Servizi  di  Cloud 
Computing” – SPC CLOUD LOTTO 1 per il Comune di Giugliano in Campania; 

- che con nota prot.  79781 del 22/07/2021 la Telecomitalia Spa inviava il nuovo Progetto di Fabbisogni 
rimodulato per la durata di 14  mesi;

-  che  con  nota  80625  del  26/07/2021  questo  Settore  accertato  l’errore  materiale  della  durata  della 
convenzione per mesi  12 enon 14,  inoltrava richiesta  di ulteriore nuovo piano dei  fabbisogni chiedendo 
modifiche in termini di riduzione di mesi (12) e conseguentemente di giornate lavoro; 

 -  con nota acquisita al prot.  con n.  80919 del  26/07/2021 la Telecomitalia  comunicava che il  suddetto 
progetto  di  fabbisogno  recante  n.  178049220637001PJFV4  versione  4.0  del  21/05/2021,  annullava  il 
precedente progetto di fabbisogno inoltrato in data 28/05/2021  prot. 58617 ed annullava,  altresì,  il pregetto 
di fabbisogno del 22/07/2021 prot. 79781 riformulandolo sulla scorta di quanto previsto dall’accordo quadro 
relativamente alla durata pari a 12 mesi e con conseguente riduzione di giornate lavoro e pertanto l’importo 
complessivo è pari ad €  625.275,34 Iva inclusa (totale imponibile per € 512.520,77 – iva al 22% per € 
112.754,57);

VISTO  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne  
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili  
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi........  La 



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai  
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle  
convenzioni e quello indicato nel contratto”;

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione; 

CHE,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si  appalesa 
esistente  la  citata  categoria  di  rischio e  conseguentemente,  a  norma dell’art.  26,  comma 3 del  d.lgs.  n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

 L’esecuzione del  contratto  ha l’obiettivo di  fornire i  servizi  cloud e cloud enabling essenziali  al  

funzionamento dell’Ente per il periodo dal 01/08/2021 al 20/07/2022; 

 L’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei servizi Cloud e Cloud Enabling; 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in convenzione; 

 Il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip SPC Cloud LOTTO 1;

 Il costo di tale adesione è riassumibile nella seguente tabella: 

2021 2022

60.000,00 € 100.000,00 €

128.711,44€ 336.563,90€

188.711,44 € 436.563,90 €

COSTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA: EURO 625.275,34

ACCERTATO CHE  il  presente  provvedimento  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTO l’art. 18, comma 3, del, D.lgs 1 dicembre 2009 n. 177 per cui è previsto la corresponsione a CONSIP 
di un contributo pari all’8 per mille del valore del contratto esecutivo sottoscritto, ai sensi dell’art. 4, comma 
3 quarter, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135.

Il contributo così come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 giugno 2010, deve 
essere versato dalle amministrazioni entro 30 gg. dalla data di sottoscrizione del contratto (allegato D 2);



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

Il pagamento del suddetto contributo deve essere effettuato tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: IT 
27 X 03069 05036 1000 000 0 4389. Detto contributo è considerato fuori campo dall’applicazione dell’IVA 
ai sensi dell’art. 2 c. 3 lett. A del DPR del 1962 e pertanto non è prevista emissione di fattura;

VISTI: 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi  
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del  
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

VISTO

• il Regolamento comunale; 

• l’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della  
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 

CONSIDERATO CHE per il tracciamento dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 8842806225C; 

PROPONE

• di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione Consip SPC Cloud lotto 1 
assegnata  alla  Società  TELECOM  ITALIA SPA VIA GAETANO  NEGRI,  1  -  MILANO  (MI)  -  P.I.: 
00488410010 riguardante i  servizi Cloud per tutta la durata della convenzione e più precisamente per il  
periodo dal 01/08/2021 al 20/07/2022; 

• Di  disimpegnare  l'importo  di  euro  219.000,00  dall'impegno  di  spesa  n.  20/2021  al  capitolo  10304001, 
Missione 01, Programma 03, Titolo 1 in quanto il predetto importo costituisce economia dell'affidamento 
attualmente in essere essendo state erogate le attività a consumo di cloud enabling fino al 31.01.2021.

CAPITOLO 2021

103.04.001 219.000,00 €

DISIMPEGNO ANNO 2021 219.000,00 €



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

• Di impegnare sui capitoli  103.04.001 e 103.00.22 la somma complessiva di  Euro 625.275,34 iva inclusa 
(imponibile  € 512.520,77 – IVA al 22% € 112.754, 57) con le seguenti modalità: 

CAPITOLO 2021 2022

103.00.222   “Innovazione 
Digitale”

60.000,00 €   100.000,00 €

103.04.001  “Spese  per  il 
funzionamento CED”

128.711,44 €   336.563,90 €

TOTALE 188.711,44 €  436.563,90 €

DATO ATTO CHE, ai sensi  dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.,  non sussiste alcun conflitto di 
interessi;

PRESO ATTO CHE  è stato acquisito il CIG derivato 884280625C;

DETERMINA

• Di  disimpegnare  l'importo  di  euro  219.000,00  dall'impegno  di  spesa  n.  20/2021  al  capitolo  10304001, 
Missione 01, Programma 03, Titolo 1 in quanto il predetto importo costituisce economia dell'affidamento 
attualmente in essere essendo state erogate le attività a consumo di cloud enabling fino al 31.01.2021.

CAPITOLO 2021

103.04.001 219.000,00 €

DISIMPEGNO ANNO 2021 219.000,00 €

 Approvare il nuovo Piano dei fabbisogni trasmesso con nota prot. 80919 del 26/07/2021 dalla Telecom 

italia spa per l’importo di € 512.520,77 oltre Iva al 22% per un totale complessivo di € 625.275,34, per il  
periodo dal 01/08/2021 al 20/07/2022 cosi distinto:;

Famiglia di Servizi Canone Totale Una Tantum Modalità  di 



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

Fatturazione

IaaS - Virtual Data Center 15.010,27 € 0 A canone

IaaS Virtual Storage Object 1.008,00 € 0 A canone

PaaS - WIMP / DB Server 8.176,87 € 0 A canone

BaaS - Profilo Xlarge 4.735,89 € 0 A canone

SaaS - Conservazione Digitale 3.220,00 € 0 A canone

Cloud Enabler - Capo Progetto (n. 214 g  79.234,00 A consumo

Cloud  Enabler  -  Specialista  di  Tecnologia  / 
Prodotto (n. 700 gg.)

 205.944,99 A consumo

Cloud Enabler - Sistemista Senior (n. 694 gg.)  195.190,75 A consumo

TOTALE IVA ESCLUSA 32.151,03 €  480.369,74 € 512.520,77 

  

TOTALE PIANO DEI FABBISOGNI IVA INCLUSA 625.275,34 € 

 

• di   dare  mandato al  RUP  che  viene  nominata  nella  figura  della   dott.ssa  Brancaccio  Simona  quale 
Responsabile Unico del Procedimento di provvedere alla variazione dell’attuale Contratto Quadro Consip” 
Servizi di Cloud Computing di sicurezza, di realizzazione di portali e di nuovi servizi (Managed, DRaaS,  
CaaS/ECaaS) nell’ambito  del   sistema del  sistema pubblico di   connettività   e  cooperazione (SPC) per 
l’amministrazione

• di stabilire che il nuovo piano di fabbisogno avrà una durata contrattuale di 12 mesi circa dal 01/08/2021 al  
20/07/2022 per la parte riferita ai servizi infrastrutturali e durata fino al 31/12/2022 per la parte a consumo 
( giornate lavoro) ;  

• di precisare che il CIG derivato è 8842806225C;

• Di  approvare  nei  limiti  delle  risorse  finanziari  disponibili  il  progetto  dei  fabbisogni  emesso  in  data 
26/07/2021 prot.  n. 80919, cosi distinto :

CAPITOLO 2021 2022

103.00.222  “Innovazione Digitale” 60.000,00 €   100.000,00 €

103.04.001 “Spese per il  funzionamento 
CED”

128.711,44 €   336.563,90 €

TOTALE 188.711,44 €  436.563,90 €

COSTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA: EURO 625.275,34



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

• di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione Consip SPC Cloud lotto 1 
assegnata  alla  Società TELECOM  ITALIA SPA VIA GAETANO  NEGRI,  1  -  MILANO  (MI)  -  P.I.: 
00488410010 riguardante i servizi Cloud; 

• di sottoscrivere l’allegato D2 come da contratto quadro;

• di impegnare e liquidare  il contributo a CONSIP di € 4.100,16 pari all’otto per mille del valore del contratto 
sottoscritto, così come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 giugno 2010, entro 
30 gg. dalla data di sottoscrizione del contratto, tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: IT 27 X 03069 
05036 1000 000 0 4389, imputando la spesa sul Capitolo 103.04.001 ad oggetto “Spese per il funzionamento 
CED”; 

• di impegnare sui capitoli 103.04.001 e 103.00.222  la somma complessiva di Euro 625.275,34   iva inclusa , 
secondo il seguente schema: 

• CAPITOLO 2021 2022

103.00.222  “Innovazione Digitale” 60.000,00 €  100.000,00 €

103.04.001 “Spese per il  funzionamento 
CED”

128.711,44 €   336.563,90 €

TOTALE 188.711,44 €  436.563,90 €

• di  stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del DLgs. 18 agosto 2000, n.267, 
gli elementi indicativi del contratto sono i seguenti:

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire i servizi cloud e cloud enabling  

essenziali  al  funzionamento  dell’Ente  per  il  periodo dal  01/08/2021 al  20/07/2022,  per  la  parte  
riferita  ai  servizi  infrastrutturali  e  durata  fino  al  31/12/2022  per  la  parte  a  consumo (  giornate 
lavoro) ; 

 L’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei servizi Cloud e Cloud Enabling; 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in convenzione; 

 Il contraente viene individuato, mediante adesione alla Convenzione Consip SPC Cloud; 

 Il costo di tale adesione è riassumibile nella seguente tabella: 

2021 2022

60.000,00 € 100.000,00 €

128.711,44 €  336.563,90 €



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

188.711,44 € 436.563,90 €

COSTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA: EURO 625.275.34 

CONTRIBUTO 8 per mille A CONSIP: EURO 4.100,16

• di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente  
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

• stabilire  che,  alle  relative  liquidazioni  si  provvederà  con successivi  provvedimenti,  a  fronte  di  regolare 
fatturazione, previa verifica di conformità della fornitura; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt.  
37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

• di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 del  
d.lgs. n. 50/2016; 

• di disporre che il presente provvedimento venga inviato all’ufficio Ragioneria, per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267 del  
18.8.2000. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 982 del 30/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento servizi di Cloud 
Computing. Importo della spesa euro 625.275,34. Impegno Contabile 1221/2021 per euro 60.000 ed 
Impegno 28/2022 per euro 100.000,00 alla Missione 01 Progr. 03 Titolo 1 Capitolo 10300222; Impegno 
1222/2021 per euro 128.711,44 ed impegno 29/2022 per euro 336.563,90 alla Missione 01 Programma 03 
Titolo 1 Capitolo 10304001. Per contributo Consip impegno contabile n. 1220/2021 per euro 4.100,16 al 
Capitolo 10304001. Bilancio di previsione 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 30/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T13:07:26+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T13:22:14+0200
	Luigi Maiello




